关于开展“美丽中国·青春行动”

全国青少年“绿植领养”石河子大学专场

活动的通知

各学院团委、学生会，直属、附属单位团委、学生会：

为进一步引导广大青少年学习宣传贯彻习近平生态文明思想，深化“美丽中国·青春行动”品牌效应，石河子大学积极响应共青团中央号召，持续开展青少年“绿植领养”活动，号召全校青年学生参与植绿护绿，提高青年学生生态文明意识，践行生态文明理念，并于2022年5月1日——2022年5月31日开展“美丽中国·青春行动”全国青少年“绿植领养”石河子大学专场活动，现将有关事项通知如下。
一、活动主题

美丽中国·青春行动

二、活动时间

2022年5月2日——2022年5月31日

三、组织单位

主办单位：石河子大学团委

承办单位：化学化工学院团委

拾花青年志愿者协会

   协办单位：化学化工学院全媒体中心

四、参与流程
（一）报名方式

到梦空间“美丽中国·青春行动”全国青少年“绿植领养”石河子大学专场活动报名，同时加入活动官方QQ群：703442264。
步骤一：保存或截图以下二维码（石河子大学）
[image: image8.jpg]H§t9:14 L s @ @ @ EA?HH ﬁ?ll" %?3 '*

e ixKk8lg

FIKZBIMAHB IS 13

MTREB9FHME
AEE
C‘:’j HIBFREES BN -

BRKkE SRKE

步骤二：打开微博客户端，个人界面点击扫一扫，扫描上述的二维码

步骤三：扫码识别成功后，点击页面下方【发微博上大屏】

步骤四：自动跳转带话题#2022年石河子大学绿植领养#，发送任何一条微博成功后，即可于活动现场领取绿植。

[image: image2.png]19:04 9

W aRe

134537

e

=)

TR

#HVEE BifERD &S AVER

[image: image3.jpg]<iRE RS EXR

( BEAFAY
2
Z, .

“«@‘3 BAFAYEAE

. e +%xiE
L st

Q BEAISE

[image: image4.jpg]B A .

HETAFAPRERTH

QamuE Q@ &iE 10 GaF

o am
O mE
© &z
© ==

0 &=

（二）活动内容
1.主题团日活动。组织开展“美丽中国，青春行动”主题团日活动，号召全体团员青年学习习近平生态文明思想重要论述和故事金句，学习“生物多样性”、“碳中和碳达峰”等重大国家战略相关知识，鼓励团员青年讲述自己的绿色生活故事，分享绿色心路，交流经验心得。

2.绿植领养。新浪微博转发话题#2022年石河子大学绿植领养#成功后，可联系拾花青年志愿者协会领取绿植一株。领取绿植后，在微博话题#2022年石河子大学绿植领养#每周发布至少三次绿植成长日记，通过照片、视频等方式记录成长，并且每次发布将截图提交至小打卡圈子。5月31日活动结束时，将绿植最终成长照片发送至邮箱hxhgxytw2005@163.com，文件名称为“姓名+学号+绿植种类”或“组织名称+绿植种类”，逾期或者未改名称视为主动弃权。

	[image: image1.png]

	[image: image5.png]Yy

RV
RS~ MRIBHET

"EMPE-FEFTH"
fIFE

KiRESM

B &

3.校园最美绿植摄影大赛。参赛者通过摄影或者视频等方式记录定格下石河子大学校园美好的绿色风景，在微博话题#2022年石河子大学绿植领养#发布，并将截图于5月20日前发送至指定邮箱hxhgxytw2005@163.com，文件名称为“姓名+联系方式+绿植种类”或“组织名称+姓名+联系方式+绿植名称”，逾期或者未改名称视为主动弃权。

4.石河子大学公益林浇水活动。鼓励学生“走下网络、走出宿舍、走向操场”，借助支付宝平台通过步行、跑步等方式获取能量，践行低碳行为，创建绿色校园，并利用期间产生的能量为我校蚂蚁森林公益林浇水，并将每日浇水截图上传至小打卡圈子，用自己力量为地球增添一份绿意。
	[image: image6.jpg]1E156:24 6 @ =2 - B @ © @l Sl = GDr

< "EWRE-BFHET ITEE .- X

TR >

BB TR o
FERATRME, BEAEEERTFH~

O miErmR Q sHas
BIERR—ETRES, AGERZBH, NER MRSE

HEM K B S CRBEAR

o

HEITRBE

® a0
& 0O

	[image: image7.png]Yy

RV
RS~ MRIBHET

"EMPESHETN D
=K

KiRESM

B &

5.生态环境保护知识竞赛。通过知识竞赛的方式展示我国植绿护绿现状、生态环境保护成果等相关内容，引导广大青少年深入参与“植绿护绿”，建设美丽中国，并对排名前10的同学予以绿植奖励。

6.绿色故事会。组织开展绿色故事会，鼓励团员青年讲述自己的绿色生活故事，分享绿色心路，交流绿植领养经验心得。
7. “美丽中国，青春行动”巡河护河志愿活动。拾花青年志愿者协会拟于5月中旬开展巡河护河活动，届时组织志愿者在景观河流域开展垃圾清理志愿服务活动，美化城市环境，共创绿色石河子。
（三）评选细则

1.参与学生评分规则：根据领养的绿植生长日记、摄影作品以及公益林浇水情况进行进行评分，每一项总分为100分，四项占比分别为30%、20%、30%、20%，评选出一、二、三等奖。

2.各学院学生组织评分规则：根据相关活动开展情况，评选出优秀组织奖。

五、奖项设置

活动设置一等奖 3 名、二等奖 6 名、三等奖 10 名以及优秀组织奖6 个，均可获得荣誉证书对应第二课堂学分；校内排行榜前 60% 的同学均可获得第二课堂学分。

六、活动说明

1.各类证书在活动结束后陆续发放，届时需要参与成员关注微信【石大化工先锋】公众号发布的领取信息，如因个人原因造成过期未领取，不再补发。

2.本次活动立足习近平生态文明思想，响应共青团中央“美丽中国·青春行动”的号召，通过绿植领养召青年参与植绿护绿，提高青年生态文明意识，践行生态文明理念。活动最终解释权由石河子大学团委所有。

联系人及电话：王安东18899539898
                陈云鹏13962064306
共青团石河子大学委员会       石河子大学学生会
2022年5月2日